
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 

Об итогах проведения областного конкурса-выставки 
детского творчества «Дети, техника, творчество» 

Во исполнение приказа Департамента образования Орловской области 
от 27 апреля 2016 года № 651 «О проведении областного конкурса-выставки 
детского творчества «Дети, техника, творчество» управлением 
профессионального образования PI воспитательной работы, бюджетным 
учреждением Орловской области дополнительного образования «Центр 
детского (юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий» 
с 3 по 20 мая 2016 года проведен областной конкурс-выставка детского 
творчества «Дети, техника, творчества» (далее - конкурс-выставка). 

В конкурсе-выставке приняли участие обучающиеся из Волховского, 
Должанского, Дмитровского, Знаменского, Колпнянского, Кромского, 
Малоархангельского, Мценского, Орловского, Покровского, Урицкого, 
Шаблыкинского районов Орловской области, городов Ливны, Мценска 
и Орла. 

Было представлено более 100 работ в номинациях: «Начальное 
техническое творчество», «Авиамоделирование», «Ракетомоделирование», 
«Судомоделирование», «Автомоделирование», «Радиоэлектроника», 
«Фототворчество», «Живопись», «Дизайн», «Макетирование», «Компьютерная 
графика», «Глиняная игрушка, скульптура малых форм», «Роспись по дереву, 
стеклу», «Изонить». 

Члены жюри отметили высокий уровень представленных конкурсных 
работ, их оригинальность и творческий подход обучающихся. 

На основании итогового протокола жюри п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить итоги областного конкурса-выставки детского творчества 
«Дети, техника, творчество» (приложение). 



2. Наградить благодарственным письмом Департамента образования 
Орловской области: 

Сухинину Елену Владимировну, педагога дополнительного образования 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий»; 

Черкасову Галину Михайловну - педагога дополнительного образования 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий»; 

Гвоздевскую Татьяну Викторовну - педагога дополнительного 
образования бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма 
и экскурсий»; 

Иванникова Владимира Николаевича - педагога дополнительного 
образования бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма 
и экскурсий»; 

Кутафина Андрея Дмитриевича - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 
Ливны «Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова»; 

Пелевину Надежду Алексеевну - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 
Ливны «Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова»; 

Исакова Юрия Станиславовича - педагога дополнительного образования 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Должанского района; 

Карлину Юлию Николаевну - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества «Изумруд» города Орла»; 

Щербакова Виталия Викторовича - учителя трудового обучения 
казенного образовательного учреждения «Дмитровская общеобразовательная 
школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» Дмитровского района Орловской 
области; 

Абакумова Игоря Алексеевича - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Кромской Центр дополнительного образования» Кромского района; 

Любимова Алексея Михайловича - педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества № 1 города Орла»; 

Шапинкова Авенира Семеновича - педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества № 5 города Орла»; 

Шаталову Елену Владимировну - учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Покровская 
средняя общеобразовательная школа» Покровского района; 



Кулакову Аллу Юрьевну - учителя изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Костинская 
основная общеобразовательная школа» Малоархангельского района; 

Бизикину Ольгу Александровну - воспитателя ' казенного 
образовательного учреждения «Дмитровская общеобразовательная 
школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» Дмитровского района Орловской 
области; 

Кузнецову Галину Гайфуллаевну - педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Орловского района; 

Слепых Надежду Васильевну - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Волховского района; 

Хорошилову Елену Ивановну - учителя ОБЖ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Перехоженская основная 
общеобразовательная школа» Покровского района; 

Кашину Марину Ивановну - учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Совхозская средняя 
общеобразовательная школа» Малоархангельского района; 

Назарко Любовь Сергеевну - педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Знаменский районный Дом детского творчества» Знаменского района; 

Сенюткину Ирину Александровну - педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Средней общеобразовательной школы № 2 п. Нарышкино Урицкого района; 

Васильева Владимира Афанасьевича - учителя технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9»; 

Саковского Игоря Васильевича - преподавателя-организатора ОБЖ 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бунинская 
средняя общеобразовательная школа» Урицкого района. 

Член Правительства 
Орловской области - руководитель 

Департамента образования 
Орловской области u т . А. Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от «f^y» u tOdZ 2016 года № J>/Q 

ИТОГИ 
областного конкурса-выставки детского творчества 

«Дети, техника, творчество» 

Номинация «Начальное техническое творчество»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Кожухов Антон, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Ливны «Станция юных 
техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Пелевина Надежда 
Алексеевна; 

2 место - Никитин Егор, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Изумруд» города Орла», руководитель - Карлина Юлия Николаевна. 

Номинация «Авиамоделирование»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Докучаев Святослав, обучающийся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Ливны 
«Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Кутафин 
Андрей Дмитриевич; 

2 место - Бурцев Дмитрий, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования города Ливны «Станция юных 
техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Шакирова Елена 
Владимировна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Грешников Никита, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Ливны «Станция юных 
техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Кутафин Андрей 
Дмитриевич. 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Кутафин Александр, обучающийся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Ливны 
«Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Кутафин 
Андрей Дмитриевич; 



2 место - Росляков Дмитрий, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 5 
города Орла», руководитель - Путилин Эдуард Анатольевич; 

3 место - Курчатов Фёдор, обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий» 
руководитель - Аксёнов Константин Валерьевич. 

Номинация «Ра кетомоделирование»: 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Апальков Иван, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Ливны «Станция юных 
техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Пелевина Надежда 
Алексеевна; 

2 место - Парахин Никита, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования города Ливны «Станция юных 
техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель - Пелевина Надежда 
Алексеевна. 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Дорофеев Сергей, обучающийся бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Должанского района, 
руководитель - Исаков Юрий Станиславович. 

Номинация «Судомоделирование»: 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Зеленин Алексей, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Изумруд» города Орла», руководитель - Карлина Юлия Николаевна; 

2 место - Зенкин Даниил, обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич; 

3 место - Крылов Игорь, обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич. 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Иванов Алексей, обучающийся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич. 



2 место - Твердунов Иван, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Дмитровского района, руководитель - Шаршунов Александр Петрович. 

Номинация «Автомоделирование»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Помогаев Николай, обучающийся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич; 

2 место - Помогаев Алексей, обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Калугин Глеб, обучающийся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Иванников Владимир Николаевич. 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Свиридов Даниил, обучающийся казенного образовательного 

учреждения «Дмитровская общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся с ОВЗ» Дмитровского района, руководитель - Щербаков Виталий 
Викторович; 

2 место - Лавров Даниил, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
города Дмитровска», руководитель - Тишкин Виктор Григорьевич. 

Номинация «Радиоэлектроника»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Дергачёв Максим, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Кромской Центр дополнительного 
образования» Кромского района, руководитель - Абакумов Игорь Алексеевич. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Госав Денис, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 1 
города Орла», руководитель - Любимов Алексей Михайлович; 

2 место - Курский Максим, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 5 
города Орла», руководитель - Шапенков Авенир Семенович; 



3 место - Матвеев Даниил, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 1 
города Орла», руководитель - Любимов Алексей Михайлович. 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Жбанков Илья, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 5 
города Орла», руководитель - Шапенков Авенир Семенович; 

2 место - Романов Николай, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества № 5 
города Орла», руководитель - Шапенков Авенир Семенович; 

3 место - Зябрев Артём, обучающийся бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Должанского района, 
руководитель - Исаков Юрий Станиславович. 

Номинация «Живопись»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Войнова Анастасия, обучающаяся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Покровская средняя 
общеобразовательная школа» Покровского района, руководитель - Шаталова 
Елена Владимировна; 

2 место - Волженцева Елизавета, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» Орловского района, руководитель - Кузнецова Галина 
Гайфуллаевна; 

3 место - Чадаева Юлия, обучающаяся бюджетного образовательного 
учреждения «Егорьевская основная общеобразовательная школа» Должанского 
района, руководитель - Коробкова Оксана Вячеславовна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Ильин Сергей, обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Костинская основная 
общеобразовательная школа» Малоархангельского района, руководитель -
Кулакова Алла Юрьевна; 

2 место - Боев Евгений, обучающийся казенного образовательного 
учреждения «Дмитровская общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся с ОВЗ» Дмитровского района, руководитель - Банщикова 
Светлана Витальевна; 

3 место - Лухманова Ирина, обучающаяся бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Козьма-Демьяновская средняя 
общеобразовательная школа» Должанского района, руководитель - Демидова 
Наталья Ивановна. 



3 группа (15-18 лет) 
1 место - Лазутин Николай, обучающийся казенного образовательного 

учреждения «Дмитровская общеобразовательная школа-интернат для 
обучающихся с ОВЗ» Дмитровского района, руководитель - Бизикина Ольга 
Александровна; 

2 место - Кузьмина Татьяна, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сосковская средняя общеобразовательная 
школа» Сосковского района, руководитель - Дрождина Светлана Викторовна; 

3 место - Демидова Анна, учащаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сосковская средняя общеобразовательная 
школа» Сосковского района, руководитель - Дрождина Светлана Викторовна. 

Номинация «Фототворчество»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Ахмедов Павел, обучающийся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Орловского района, руководитель - Кузнецова Галина Гайфуллаевна; 

2 место - Королёв Владимир, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кромская начальная общеобразовательная 
школа» Кромского района, руководитель - Башарова Елена Николаевна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Терешина Анна, обучающаяся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Орловского района, руководитель - Кузнецова Галина Гайфуллаевна; 

2 место - Иванова Роза, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Средней общеобразовательной школы № 2 
п. Нарышкино Урицкого района, руководитель - Меркулова Юлия Юрьевна. 

Номинация «Дизайн» (эскиз формы для ЮИД): 

3 группа (15-18 лет) 
1 место - Филонова Олеся, обучающаяся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Сухинина Елена Владимировна. 

Номинация «Макетирование»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Черникова Анастасия, обучающаяся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Волховского района, руководитель - Слепых Надежда Васильевна; 



2 место - Картамышева Владислава, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Малоархангельский 
районный дом детского творчества» Малоархангельского района, 
руководитель - Силина Татьяна Петровна; 

3 место - Бондарев Роман, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Кромской центр дополнительного 
образования» Кромского района, руководитель - Королёва Марина Васильевна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - объединение «Колесо безопасности» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Перехоженская основная 
общеобразовательная школа» Покровского района, руководитель -
Хорошилова Елена Ивановна; 

2 место - Грезев Даниил, Дорофеева Полина, обучающиеся бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Вышне-Олынанская основная 
общеобразовательная школа» Должанского района, руководитель - Бородина 
Лариса Александровна; 

3 место - Курилкина Екатерина, Никишина Маргарита, обучающиеся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Дмитровского района, руководитель - Бутикова Ирина 
Вячеславовна. 

Номинация «Компьютерная графика»: 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Бочков Кирилл, обучающийся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Гвоздевская Татьяна Викторовна; 

2 место - Пулатова Ольга, обучающаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская основная 
общеобразовательная школа» Урицкого района, руководитель - Агафонова 
Елена Валерьевна. 

Номинация «Глиняная игрушка, скульптура малых форм»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Упатова Анна, обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Совхозская средняя общеобразовательная 
школа» Малоархангельского района, руководитель - Кашина Марина 
Ивановна; 

2 место - Сапаров Тимофей, обучающийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Тимирязевская средняя 



общеобразовательная школа» Колпнянского района, руководитель - Проценко 
Галина Александровна; 

3 место - Клёнышев Степан, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Малоархангельский районный дом 
детского творчества» Малоархангельского района, руководитель - Кононова 
Наталья Юрьевна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Коровин Владислав, обучающийся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Знаменский районный 
Дом детского творчества» Знаменского района, руководитель - Назарко 
Любовь Сергеевна; 

2 место - Бажуков Михаил, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Орловского района, руководитель - Третьякова Вероника Александровна; 

3 место - Агафонова Мария, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения общеобразовательного учреждения «Первомайская основная 
общеобразовательная школа» Урицкого района, руководитель - Агафонова 
Елена Валерьевна. 

Номинация «Роспись по дереву, стеклу»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Васильева Дарья, обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средней общеобразовательной школы № 2 
п. Нарышкино Урицкого района, руководитель - Сенюткина Ирина 
Александровна; 

2 место - Дерябина Карина, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Малоархангельский районный дом 
детского творчества» Малоархангельского района, руководитель - Дубровская 
Оксана Валентиновна. 

2 группа (11-14 лет) 
1 место - Лыков Егор, обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Мценска «Средняя общеобразовательная 
школа № 9», руководитель - Васильев Владимир Афанасьевич; 

2 место - Ряполова Анна, обучающаяся бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Должанского района, 
руководитель - Бобровникова Ольга Ивановна; 

3 место - Нуридцинова Сафия, обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Черемошенская основная 
общеобразовательная школа» Мценского района, руководитель - Коткова 
Юлия Юрьевна. 



3 группа (15-18 лет) 
1 место - Коробецкий Игорь, обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Бунинская средняя общеобразовательная 
школа» Урицкого района, руководитель - Саковский Игорь Васильевич. 

Номинация «Изонить»: 

1 группа (7-10 лет) 
1 место - Зыбина София, обучающаяся бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Черкасова Галина Михайловна; 

2 место - Аникина Виктория, обучающаяся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Черкасова Галина Михайловна; 

3 место - Иванов Андрей, обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», руководитель -
Черкасова Галина Михайловна. 


